Porto Alegre, quarta e quinta-feira, 30 de abril e 1 de maio de 2025 - Nº 234 - Ano 92

ÓRGÃO: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90003/2025
OBJETO: Contratação de Serviço de Vigia.
DATA DE ABERTURA: 19/05/2025 às 09h00min
INFORMAÇÕES: Coordenação de Compras – Avenida Itália, Km 08 – Prédio
da PROPLAD, Campus Carreiros - Rio Grande - RS, telefones (53) 3293.6825
ou 3233.6828, e-mail: edital.duvidas@furg.br, das 08h00min às 12h00min e das
13h30min às 17h30min.
RETIRADA DO EDITAL: O Edital está à disposição dos interessados no sitio
www.gov.br/compras e www.furg.br.
ASSINAM: José Felipe Duarte da Silva – Diretor de Administração de Material em
Exercício e Elenise Ribes Rickes – Pró-reitora de Planejamento e Administração.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

Execução da Reforma em Edificação para
Implantação da Clínica da Família da UFCSPA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO
ALEGRE - UFCSPA torna público que no dia 20-05-2025 às 10h, procederá a abertura
da Concorrência nº 90001/2025, objetivando a contratação de obra de engenharia,
para a execução da reforma em edificação para implantação da Clínica da Família
da UFCSPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site Portal
Nacional de Contratações Públicas (https://pncp.gov.br/app/editais?q=154032&pagin
a=1&status=recebendo_proposta), bem como, pode ser obtido através dos seguintes
contatos: e-mail: licitacao@ufcspa.edu.br ou fone: (51) 3303.8788.

Porto Alegre, 30 de abril de 2025
Comissão de Contratação da UFCSPA

CONCORRÊNCIA 90001/2025

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Pelo presente Edital, a Presidente do Sindicato dos Empregados no Comércio de Camaquã, Sandra Maura
Sampaio Ribeiro convoca todos os associados em pleno gozo de seus direitos estatutários, a participarem
das Eleições para renovação da Diretoria e Conselho Fiscal, e respectivos suplentes, relativas ao quadriênio
2025-2029. As eleições serão realizadas no dia 16/06/2025, das 08h às 18h, na sede do Sindicato, e
eventualmente, através de urnas itinerantes, a critério da Junta Eleitoral. As inscrições de chapas poderão ser
realizadas na sede do Sindicato, nos termos do artigo 32 e seguintes do Estatuto, entre os dias 02/05/2025
e 12/05/2025, das 9h às 12h e das 14h às 17h30min, na sede da entidade, localizada na Rua João Brandão,
n° 88, CEP 96.785-244, bairro São José, Camaquã/RS. Eventuais impugnações de candidaturas poderão ser
realizadas na sede do Sindicato, entre os dias 19/05/2025 e 23/05/2025, no horário que compreende entre 9h
às 12h e das 14h às 17h30min. Caso seja necessária a realização de um segundo escrutínio, o mesmo será
realizado no dia 23/06/2025, nosmesmos horários e locais do primeiro escrutínio. Camaquã, 30 de abril de 2025.

Sandra Maura Sampaio Ribeiro. Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÂO DE ELEIÇÕES
DO SINDICATO DOS EMPREGADOS NO

COMÉRCIO DE CAMAQUÃ

ARCHEL CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ: 09.056.774/0001-09 - NIRE: 4330005056 4

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 15 DE ABRIL DE 2025.
Aos quinze dias do mês de abril de 2025, reuniu-se em Assembleia Geral Ordinária a totalidade dos
acionistas, sendo o Sr. Carlos When Neto, CPF nº 275.336.970-49, Sra. Maria Cristina Peixoto Mayer,
CPF nº 524.588.209-59, Sr. Luiz Fernando de Andrade Peixoto, CPF: 387.060.400-04, Carlos Alberto
De Andrade Peixoto, CPF: 456.558.120-53 e Thaís Vasconcellos Peixoto, CPF: 022.901.860-23, que
compõem a totalidade do capital social da empresa ARCHEL CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES
S/A, dispensada a convocação, nos termos do artigo 124, §4º, da Lei nº 6.404/76, em decorrência da
presença de todos os acionistas da Companhia, às 08h30min, na sede social situada na Rua 20 de
Setembro n. 404, conjunto 404, bairro Azenha, CEP 90130-090, Porto Alegre, RS., assumiu a presidência
dos trabalhos, nos termos do artigo 21 do Estatuto Social, o Sr. Luiz Fernando de Andrade Peixoto,
Diretor Presidente, que convidou a mim Daniela Cristina Tomé, Diretora Administrativo Financeiro, para
secretariar, ficando assim constituída a mesa. Dando início aos trabalhos, o Sr. Presidente declarou
que as demonstrações financeiras do ano de 2024 foram disponibilizadas para todos os acionistas com
antecedência de 30 dias desta assembleia, e que haviam sido cumpridas todas as exigências legais para
a realização da assembléia, e solicitou a mim para proceder a leitura da Ordem do Dia da qual constou
os seguintes itens: 1. Aprovação das demonstrações financeiras relativas ao exercício encerrado em
31 de dezembro de 2024. 2. Definição da Destinação dos Lucros do Exercício. 3. Outros Assuntos de
Interesse da Sociedade. Em seguida, o Sr. Presidente submeteu aos acionistas a apreciação do primeiro
item da Ordem do Dia colocando em discussão, exame e votação sobre o relatório de Diretoria e as
Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2024, cujo balanço patrimonial,
encontram-se também disponível no site da empresa, no seguinte endereço: https://acepar.com.br/
objeto-social/ . Após a discussão e avaliação das mesmas, verificou-se a sua aprovação pelo voto
unânime de todos os acionistas. Em continuidade o Sr. Presidente submeteu aos acionistas a apreciação
do segundo item da Ordem do Dia, sendo esta a definição da destinação dos lucros do exercício,
destacando que o resultado do exercício R$ 4.119.120,44 (Quatro milhões, cento e dezenove mil, cento
e vinte reais e quarenta e quatro centavos), foi destinado 40 % R$ 1.647.648,18 para a reserva para
investimento conforme determinação orçamentária, também foi destinado a amortização de custos e
despesas de exercícios anteriores R$ 2.134.191,93 (Dois milhões, cento e trinta e quatro mil, cento
e noventa e um reais e noventa e três centavos), foi distribuído da reserva de lucros a importância de
R$ 7.471.472,26 (Sete milhões, quatrocentos e setenta e um mil, quatrocentos e setenta e dois reais
e vinte e seis centavos), na proporção de cada acionista, e o saldo foi destinado a permanecer nos
lucros a distribuir para destinações futuras, conforme previsto no Estatuto Social. Verificou-se, desta
forma, a aprovação do lucro líquido do exercício pelo voto unânime dos acionistas. ENCERRAMENTO,
APROVAÇÃO E ASSINATURA DA ATA: Nada mais havendo a tratar e ninguém querendo fazer uso da
palavra, foi encerrada a Assembleia Geral Ordinária, em memória da qual foi redigida a presente ata no
Livro Registro de Atas de Assembleias da Companhia e assinada pela totalidade dos acionistas e pelos
participantes da mesa diretora: Carlos When Neto, Sra. Maria Cristina Peixoto Mayer, Sr. Luiz Fernando
de Andrade Peixoto, Carlos Alberto De Andrade Peixoto, Thaís Vasconcellos Peixoto e Daniela Cristina
Tomé. A presente é cópia fiel da ata lavrada no Livro Registro de Atas de Assembleias da Companhia.
Porto Alegre, 15 de abril de 2025.
LUIZ FERNANDO DE ANDRADE PEIXOTO – Presidente da Mesa - Diretor Presidente CIC:
387.060.400-04, DANIELA CRISTINA TOMÉ - Secretária da Mesa - Diretora Administrativo Financeiro
CIC: 930.330.280-04.

Relatório da Administração
Senhores acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e demais demonstrações contábeis, correspondentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024.

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)
Consolidado

Ativo 31/12/24 31/12/23
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 8.100 4.552
Contas a receber de clientes 200.084 75.487
Estoques 116.689 34.877
Impostos a recuperar 18.164 3.435
IRPJ e CSLL a recuperar 11.447 899
Outros créditos 7.764 1.451
Total do Circulante 362.248 120.701
Não circulante
Impostos a recuperar 438 484
Outros créditos 2.160 131
Impostos diferidos 63.124 1.225
Total do realizável a longo prazo 65.723 1.840
Imobilizado 372.946 112.764
Intangível 331.895 125.889
Total do Não Circulante 770.565 240.493

Total do ativo 1.132.813 361.194

Consolidado
Passivo 31/12/24 31/12/23
Circulante
Fornecedores 86.575 26.249
Empréstimos e financiamentos 26.866 22.092
Salários, benefícios e encargos sociais 9.541 8.817
Impostos e encargos sociais 10.419 3.704
Adiantamentos de clientes 24.130 87
Outras contas a pagar 9.522 4.726
Arrendamento 3.933 2.488
Outras contas a pagar - partes relacionadas 36.385 18
Dividendos a pagar - partes relacionadas – 3.476
Total do passivo circulante 207.371 71.658
Não circulante
Arrendamentos 1.483 1.135
Contingências 14.102 1.958
Impostos diferidos 4.244 1.086
Empréstimos e financiamentos 565.633 232.495
Obrigações a pagar da aquisição de controlada 10.480 9.546
Outras obrigações a pagar 171 –
Total do passivo não circulante 596.113 246.220
Patrimônio líquido
Capital social 46.560 15.993
Reservas 300.779 27.870
Resultados acumulados (18.010) (548)
Total do patrimônio líquido 329.329 43.316
Total do passivo e do patrimônio líquido 1.132.813 361.194

Demonstrações dos resultados - exercícios
findos em 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Consolidado
31/12/24 31/12/23

Receita líquida 553.783 235.842
Custo dos produtos vendidos e dos serviços

prestados (439.113) (179.897)
Lucro bruto 114.670 55.944
Despesas com vendas (22.797) (12.111)
Despesas gerais e administrativas (29.858) (12.755)
Outras receitas operacionais 4.885 1.673
Outras despesas operacionais (9.019) (1.146)
Lucro antes do resultado financeiro

e impostos 57.880 31.605
Receitas financeiras 59.045 33.076
Despesas financeiras (199.979) (52.846)
Resultado financeiro (140.934) (19.770)
Lucro antes do imposto de renda

e da contribuição social (83.054) 11.835
Imposto de renda e contribuição social corrente (812) (3.079)
Imposto de renda e contribuição social diferidos 58.809 1.307
Lucro líquido do exercício (25.057) 10.063

Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios findos
em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de Reais)

Consolidado
31/12/24 31/12/23

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda

e da contribuição social (83.054) 11.835
Ajustes por:
Depreciação e amortização 40.985 8.561
Juros e variações cambiais apropriados

sobre financiamentos 141.660 10.953
Ajustes de provisões 2.733 (11.674)
Custo de baixas de imobilizado 53 359

102.379 20.035
Variações nos ativos e passivos
Contas a receber (22.960) (6.619)
Estoques (38.392) (1.656)
Partes relacionadas 18.874 1.968
Outros ativos (12.471) 901
Fornecedores 9.684 5.541
Impostos a recolher (23.195) (1.740)
Outros passivos 36.141 3.422
Juros sobre empréstimos pagos (43.430) (3.845)
Imposto de renda e contribuição social pagos (4.765) (4.917)
Caixa líquido proveniente das atividades

operacionais 21.865 13.090
Fluxos de caixa das atividades

de investimentos
Aquisição de ativo imobilizado e intangível (142.256) (39.353)
Aquisição de controlada líquido

do caixa adquirido (415.742) (190.555)
Caixa líquido usado nas atividades

de investimento (557.998) (229.908)
Fluxos de caixa das atividades

de financiamentos
Aumento de capital 3.475 –
Empréstimos tomados 337.400 227.049
Captação de debêntures 300.000 –
Empréstimos pagos (97.719) (10.030)
Juros sobre o Capital Próprio e Dividendos

pagos (3.475) (884)
Caixa líquido proveniente das (utilizado nas)

atividades de financiamento 539.680 216.134
Aumento (redução) do caixa e equivalentes

de caixa 3.548 (683)
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa 4.552 5.235
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 8.100 4.552

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Capital
social

Reserva
de capital

Subvenção
para

investimento
Reserva

legal

Lucros
(prejuízos)

acumulados

Ajuste
de avaliação

patrimonial - CTA Total
Saldos em 01 de janeiro de 2023 15.993 442 21.137 276 – 556 38.404
Resultado do exercício – – – – 10.063 – 10.063
Resultados abrangentes - tradução – (1.103) (1.103)
Constituição de reserva de incentivo fiscal – – 5.955 – (5.955) – –
Reversão de reserva legal – – – (145) 145 – –
Constituição de reserva legal – – – 205 (205) – –
Juros sobre o capital próprio – – – – (2.850) (2.850)
Dividendos distribuídos – – – – (1.198) – (1.198)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 15.993 442 27.092 336 0 (547) 43.316
Resultado do exercício – – – – (25.057) – (25.057)
Resultados abrangentes - tradução – – – – – 7.594 7.594
Aumento de capital AGE 01/02/2024 27.092 – (27.092) – – – (0)
Aumento de capital AGE 27/06/2024 3.475 – – – – – 3.475
Emissão debêntures – 300.000 – – – – 300.000
Saldos em 31 de dezembro de 2024 46.560 300.442 – 336 (25.056) 7.047 329.329

Notas Explicativas sobre as Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em Milhares de Reais)

1. Contexto operacional: A America Industria e Comercio de Embala-
gens S.A. (Companhia) foi constituída em 04 de outubro de 2018, sendo
subsidiária integral da Évora S.A., com sede matriz em Venâncio Aires,

RS. Atua na produção e comercialização de embalagens plásticas em
geral, principalmente tampas plásticas para bebidas, tampas destina-
das aos mercados de higiene, beleza e limpeza e cápsulas para café.

Em 01 de janeiro de 2024 a Companhia incorporou a controlada Plast
& Pack Indústria e Comércio Ltda., situada no município de Pinhais, PR,
atuante principalmente no mercado de embalagens para produtos ali-
mentícios. Em 10 de abril de 2024, a Companhia adquiriu a empresa
Pochet do Brasil Ltda., localizada em Jundiaí, SP, líder na produção de
embalagens para os produtos de perfumaria e maquiagem.
2. Base de Preparação: Declaração de conformidade com relação às
normas IFRS e às normas do CPC: As demonstrações financeiras fo-
ram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatório
Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB) e também de acordo com as práticas contábeis adotadas
no Brasil (BR GAAP). Todas as informações relevantes próprias das
demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas,
e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. A
emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria
em 29 de abril de 2025.
3. Principais políticas contábeis: O resultado das operações é apura-
do em conformidade com o regime contábil de competência de exercí-
cio. A receita é mensurada com base na contraprestação especificada
no contrato com o cliente. A Companhia reconhece a receita quando
transfere o controle sobre o produto ou serviço ao cliente. Ativo não
circulante: Os investimentos em controladas são avaliados por equiva-
lência patrimonial. Itens do imobilizado são mensurados pelo custo his-
tórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada
e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (im-
pairment). Os ativos intangíveis adquiridos que têm vidas úteis defini-
das são mensurados pelo custo, deduzidos da amortização acumulada
e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas, quando
aplicável. A amortização é reconhecida no resultado baseando-se no
método linear e nas vidas úteis de seus itens, líquido de seus valores
residuais estimados, a partir da data em que estes estão disponíveis
para uso. Passivo circulante e não circulante: São demonstrados pelos
valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos
correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorri-

das até a data do balanço patrimonial. Capital social: O capital social da
Companhia é de R$ 46.560 em 31 de dezembro de 2024, sendo com-
posto por 17.206 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal.

Diretoria
Gustavo Dario Alvarez - Presidente

Fabio Kazuyoshi Nishimura - Diretor Financeiro
Pauline Rückert Freitas - Contadora CRC RS nº 090503/O-1

America Industria e Comercio de Embalagens S.A.
CNPJ 31.686.196/0001-43 - NIRE 43.300.072.380.

americaembalagens.com

MUNICÍPIO DE UNISTALDA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 01/2025

Proc. Adm.19/2025 - Objeto: Contratação de
empresa para obra de recuperação da estrada vicinal
de Juvêncio Machado, com extensão de 3,0km,
recursos oriundos da Consulta Popular 2024/2025
e contrapartida do município, sob a forma de
execução indireta, regime de empreitada por preço
global (menor preço). Propostas : 20/05/2025 até
às 8:29h. Sessão pública: no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, dia 20/05/2025
às 8:30h. Edital: www.unistalda.rs.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações no
Setor de Licitações, licitacao1@unistalda.rs.gov.br ou
5599613-2414. Unistalda, 30/04/2025. José Gilnei
Manara Manzoni - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal
de Bom Jesus

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bom Jesus/RS torna público, a
quem possa interessar, que encontra-se aberta
a licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025
– Registro de preços para aquisição futura de
Cargas de Oxigênio Medicinal. Propostas:
até às 09:00h do dia 14/05/2025. Edital: site
www.bll.org. O edital encontra-se publicado no
site https://www.bomjesus.rs.gov.br/licitacoes,
maiores informações no Setor de Licitações da
Prefeitura, (54) 3084-0005.

Bom Jesus, 30 de abril de 2025.
FREDERICO ARCARI BECKER,

Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de
Bom Princípio

PREGÃO ELETRÔNICO 005/2025
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ARBITRAGEM PARA A REALIZAÇÃO DE
COMPETIÇÕES DE ESPORTE AMADOR.
Abertura: 14 de maio de 2025. Horário: 09h. Local:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital
e demais informações complementares no site
www.bomprincipio.rs.gov.br ou e-mail
compras@bomprincipio.rs.gov.br

Bom Princípio, 29 de abril de 2025.
VASCO ALEXANDRE BRANDT, Prefeito Municipal